**Univerzita Karlova
Právnická fakulta**

Katedra mezinárodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**JADERNÉ ZBRANĚ A ÚLOHA MEZINÁRODNÍ AGENTURY PRO
ATOMOVOU ENERGII**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc.

Helena Lišuchová
5. ročník
Káranská 511
108 00 Praha 10

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Leden 2006

.....
Juliana D'Almeida

Obsah:

I. ÚVOD..... 6
II. JADERNÉ ODZBROJENÍ A JADERNÝ A RADIOLOGICKÝ TERORISMUS 7
II.1 Jaderné zbraně..... 7
II.2 První pokusy o jaderné odzbrojení..... 8
II.3 Zákaz jaderných zkoušek a vytváření bezjaderných pásem..... 8
II.4 Dohody USA a SSSR (Ruské federace)..... 9
II.5 Jaderný a radiologický terorismus 10
III. MEZINÁRODNÍ AGENTURA PRO ATOMOVOU ENERGII 11
III.1 Založení Agentury 11
III.2 Stanovy Agentury 12
III.2.1 Oprávnění Agentury 12
III.2.2 Orgány Agentury 13
III.2.3 Vystoupení člena..... 14
IV. SMLOUVA O NEŠÍŘENÍ JADERNÝCH ZBRANÍ..... 16
IV.1 Přijetí smlouvy..... 16
IV.2 Závazky jaderných států 17
IV.3 Závazky nejaderných států 18
IV.4 Článek VI..... 18
IV.5 Odstoupení od smlouvy 19
IV.6 Srovnání smlouvy NPT a smlouvy CWC..... 21
IV.7 Hodnotící proces..... 23
V. KONTROLNÍ ČINNOST MAAE 25
V.1 Dohody o uplatňování záruk..... 25
V.1.1 Dohody nejaderných států..... 25
V.1.2 Evidenční a kontrolní systém..... 27
V.1.3 Poskytování informací Agentuře 28
V.1.5 Inspekce 29
V.1.6 Mezinárodní převod jaderného materiálu 32
V.1.7 Porušování zárukových dohod..... 33
V.2 Zárukové dohody se státy, které nejsou stranou Smlouvy NPT 34
V.3 Dohody s jadernými státy 36
V.4 Dodatkový protokol 37
V.4.1 Rozsah informací poskytovaných Agentuře 38

V.4.2 Doplnkový přístup 38
V.5 Kontrolní cíle 40
V.6 Informační zdroje 41
V.7 Zárukové techniky a vybavení 42
V.7.1 Nedestruktivní metody 42
V.7.2 Destruktivní metody 42
V.7.3 Dohled – pečetě a kamerové systémy 42
V.7.4 Odebírání vzorků 44
V.8 Kontrola lokalit a zařízení 44
V.9 Kontrola jaderného materiálu 46
V.10 Hodnocení státních záruk 48
V.11 Hodnocení výsledků uplatňování záruk 49

VI. ZHODNOCENÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI MEZINÁRODNÍ AGENTURY PRO

ATOMOVOU ENERGII 51
VI.1 Dosažené výsledky 51
VI.2 Nedostatky úpravy 52
VI.3 Zhodnocení činnosti 53
Příloha: 54
Seznam literatury: 61

Zbraně hromadného ničení jsou atomové výbušné zbraně, zbraně vyrobené z radioaktivního materiálu, smrtící chemické a bakteriologické zbraně a všechny zbraně, které budou vyvinuty v budoucnu a budou mít srovnatelnou destrukční povahu jako atomové nebo jiné výše uvedené zbraně.

(Definice Organizace Spojených Národů)

I. ÚVOD

Zbraně hromadného ničení v minulém století ovlivňovaly bezpečnostní situaci na celém světě. Mnoho závažných politických a vojenských krizí bylo ovlivněno užitím nebo hrozbou použití těchto zbraní. Chemické zbraně byly poprvé použity během první světové války, byly použity proti civilistům v lokálních konfliktech a při teroristických útocích. Na konci druhé světové války byla poprvé použita jaderná zbraň proti civilnímu obyvatelstvu, období studené války bylo určováno jaderným zastrahováním. Po celou dobu probíhal také výzkum a vývoj biologických zbraní, např. antraxu, použitý při teroristických akcích v r. 2001 v USA.

Chemické a biologické zbraně se podařilo významně omezit a dochází k jejich úplné a konečné likvidaci, jaderné zbraně ale nadále zůstávají ve výzbroji armád osmi států a jsou jejich hlavním odstrašovacím prostředkem proti vojenskému napadení. Riziko napadení mezi jadernými státy je v současné době velmi nízké. Pokud by se jaderné zbraně zmocnila některá z teroristických skupin nebo z rizikových států, byla by možnost jaderného konfliktu mnohonásobně vyšší, protože by neváhaly použít jadernou zbraň pro dosažení svých cílů.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na kontrolní činnost Agentury, která sleduje použití jaderného materiálu pro mírovou činnost a zabraňuje jeho zneužití pro vojenské účely. Mezinárodní agentura pro atomovou energii nemá žádné pravomoci v oblasti jaderného odzbrojení, nesmí kontrolovat jaderné arzenály ani jejich likvidaci. Dohody o uplatňování záruk Agentuře umožňují pouze kontrolu jaderných zařízení nejaderných států a určená civilní jaderná zařízení jaderných států. Přes omezené pravomoce i nedostatek sankčních prostředků je přínos této Agentury velmi vysoký, svou kontrolní činností pomáhá zabraňovat nelegálnímu získání jaderného materiálu a technologií skupinami, které by neváhaly použít k dosažení svých zájmů jakýkoli prostředek, tedy i jadernou zbraň.

II. JADERNÉ ODZBROJENÍ A JADERNÝ A RADIOLOGICKÝ TERORISMUS

II.1 Jaderné zbraně

Jaderné zbraně jsou nejničivějším druhem zbraní hromadného ničení. Jedná se o zbraň, která obsahuje jaderný štěpný materiál, jehož výbuchem dochází k hromadnému ničení, zranění osob nebo hromadné otravy. Na rozdíl od ostatních druhů zbraní hromadného ničení (chemické a bakteriologické), nebyla dosud přijata odzbrojovací dohoda, která by zaručovala likvidaci všech jaderných zbraní a zabránila tak jejich případnému použití. Doposud se podařilo přijmout pouze dohody o omezení jaderného zbrojení. Omezením zbrojení jsou mezinárodně dohodnutá opatření, která omezují zbraně určitým dovoleným počtem nebo druhem. V případě jaderných zbraní došlo k omezení zbrojení zákazem šíření jaderných zbraní mezi nejadernými státy a v rámci dvoustranných dohod k omezení počtu jaderných zbraní USA a Ruské federace. K jadernému odzbrojení, tzn. k úplnému zákazu vývoje, výroby a použití jaderných zbraní pro nedostatek souhlasu jaderných států zatím nedošlo.

V tomto roce si připomínáme šedesát let od prvního sestavení a použití jaderné zbraně. V r. 1945 shodily letouny americké armády dvě atomové bomby na Hirošimu a Nagasaki a odstartovaly tím nový světový konflikt. Po dobu několika desítek let mezi sebou soupeřily dvě velmoci, Spojené státy americké a Sovětský svaz, o postavení nejsilnějšího státu světa, a to i za pomoci sestavování ohromného množství zbraní hromadného ničení, které měly odradit nepřítele od útoku. Postupně se k nim přidávaly i jejich spojenci v Evropě i Asii. V roce 1968, v době podepsání první smlouvy o omezení zbrojení (Smlouvy o nešíření jaderných zbraní), existovalo pět států, které měly k dispozici jaderné zbraně. Byly to USA, SSSR, Velká Británie, Francie a Čína. Další státy na vývoji vlastních jaderných zbraní dále pracovaly. Některé z těchto států se svých jaderných programů samy vzdaly, jako např. Jihoafrická republika v r. 1991¹ nebo Libye v r. 2003² a přistoupily na režim stanovený Smlouvou o nešíření jaderných zbraní (dále jen „smlouva NPT“) a Dohod o uplatňování záruk. Jiné smlouvu NPT odmítají a jaderné zbraně vlastní (Indie, Pákistán a Izrael).

¹ Fischer: History of the International Atomic Energy Agency: the first forty years, The Agency, 1997, str. 110

² Cooper: Nuclear Proliferation and Terrorism, CQ Researcher, 2004, str. 312

II.2 První pokusy o jaderné odzbrojení


[…]


f Date refers to the safeguards agreement concluded between Argentina, Brazil, ABACC and the Agency. On 18 March 1997, upon approval by the Board of Governors, an exchange of letters entered into force between Argentina and the Agency confirming that the safeguards agreement satisfies the requirements of Article 13 of the Treaty of Tlatelolco and Article III of the NPT to conclude a safeguards agreement with the Agency.

g The application of safeguards in Austria under the NPT safeguards agreement INFCIRC/156, in force since 23 July 1972, was suspended on 31 July 1996, on which date the agreement of 5 April 1973 (INFCIRC/193) between the non-nuclear weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency, to which Austria had acceded, entered into force for Austria.

h The NPT safeguards agreement concluded with the Socialist Federal Republic of Yugoslavia (INFCIRC/204), which entered into force on 28 December 1973, continues to be applied in Bosnia and Herzegovina to the extent relevant to the territory of Bosnia and Herzegovina.

i Date refers to the safeguards agreement concluded between Argentina, Brazil, ABACC and the Agency. On 10 June 1997, upon approval by the Board of Governors, an exchange of letters entered into force between Brazil and the Agency confirming that the safeguards agreement satisfies the requirements of Article 13 of the Treaty of Tlatelolco. On 20 September 1999, upon approval by the Board of Governors, an exchange of letters entered into force confirming that the safeguards agreement also satisfies the requirements of Article III of the NPT.

j Date refers to a safeguards agreement pursuant to Article 13 of the Treaty of Tlatelolco. Upon approval by the Board of Governors an exchange of letters entered into force (for Chile on 9 September 1996; for Colombia on 13 June 2001; for Panama on 21 November 2003) confirming that the safeguards agreement satisfies the requirement of Article III of the NPT.

k The NPT safeguards agreement concluded with the Czechoslovak Socialist Republic (INFCIRC/173), which entered into force on 3 March 1972, continued to be applied in the Czech Republic to the extent relevant to the territory of the Czech Republic until 11 September 1997, on which date the NPT safeguards agreement concluded with the Czech Republic entered into force.

l The NPT safeguards agreement with Denmark (INFCIRC/176), in force since 1 March 1972, has been replaced by the agreement of 5 April 1973 between the non-nuclear-weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency (INFCIRC/193). Since 1 May 1974, that agreement also applies to the Faroe Islands. Upon Greenland's secession from EURATOM as of 31 January 1985, the agreement between the Agency and Denmark (INFCIRC/176) re-entered into force for Greenland.

- m** An exchange of letters has taken place between this State and the Agency confirming that the NPT safeguards agreement satisfies the obligations of the state under Article 13 of the Treaty of Tlatelolco.
- n** The application of safeguards in Finland under the NPT safeguards agreement INFCIRC/155, in force since 9 February 1972, was suspended on 1 October 1995, on which date the agreement of 5 April 1973 (INFCIRC/193) between the non-nuclear-weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency, to which Finland had acceded, entered into force for Finland.
- o** The safeguards agreement referred to is pursuant to Additional Protocol I to the Treaty of Tlatelolco.
- p** The NPT safeguards agreement of 7 March 1972 concluded with the German Democratic Republic (INFCIRC/181) is no longer in force with effect from 3 October 1990, on which date the German Democratic Republic acceded to the Federal Republic of Germany.
- q** The application of safeguards in Greece under the NPT safeguards agreement INFCIRC/166, provisionally in force since 1 March 1972, was suspended on 17 December 1981, on which date Greece acceded to the agreement of 5 April 1973 (INFCIRC/193) between the non-nuclear-weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency.
- r** The safeguards agreement referred to was concluded pursuant to both the Treaty of Tlatelolco and the NPT. The application of safeguards under an earlier safeguards agreement pursuant to the Treaty of Tlatelolco, which entered into force on 6 September 1968 (INFCIRC/118), was suspended as of 14 September 1973.
- s** The application of safeguards in Portugal under the NPT safeguards agreement INFCIRC/272, in force since 14 June 1979, was suspended on 1 July 1986, on which date Portugal acceded to the agreement of 5 April 1973 (INFCIRC/193) between the non-nuclear-weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency.
- t** The NPT safeguards agreement concluded with the Socialist Federal Republic of Yugoslavia (INFCIRC/204), which entered into force on 28 December 1973, continues to be applied in Serbia and Montenegro (formerly the Federal Republic of Yugoslavia) to the extent relevant to the territory of Serbia and Montenegro.
- u** The application of safeguards in Slovakia under NPT safeguards agreement (INFCIRC 173) with the Czechoslovak Socialist Republic, which entered into force on 3 March 1972, was suspended on 1 December 2005, on which date Slovakia acceded the agreement of 5 April 1973 (INFCIRC/193) between the non-nuclear- weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency, to which Slovakia had acceded, entered into force for Slovakia.
- v** The application of safeguards in Sweden under the NPT safeguards agreement INFCIRC/234, in force since 14 April 1975, was suspended on 1 June 1995, on which date the agreement of 5 April 1973 (INFCIRC/193) between the non-nuclear-weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency, to which Sweden had acceded, entered into force for Sweden.
- w** Date refers to the INFCIRC/66-type safeguards agreement, concluded between the United Kingdom and the Agency, which remains in force.
- x** The application of safeguards in Estonia under the NPT safeguards agreement INFCIRC/547, in force since 24 November 1997, was suspended on 1 December 2005, on which date Estonia acceded to the agreement of 5 April 1973 (INFCIRC/193) between the non-nuclear-weapon States of EURATOM, EURATOM and the Agency, to which Estonia had acceded, entered into force for Estonia.
