Oponentský posudek diplomové práce Heleny Liškové^{uch}
„Jaderné zbraně a úloha mezinárodní agentury pro atomovou energii“

Předložená práce se zabývá velmi aktuálním a pro mezinárodní společenství životně důležitým tématem. Je zřejmé, že mezinárodní společenství nedokáže adekvátně reagovat na hrozící nebezpečí a že riziko zneužití zbraní hromadného ničení je stále větší. Radikalizace některých náboženských proudů vede obecně k netoleranci, pohrdání lidským životem je přitom průvodním znakem těchto trendů. Ne dost na tom, že se radikalizují určité skupiny obyvatel, další nebezpečí hrozí i ze stran zemí podporujících mezinárodní terorismus. Nejsmutnější na celé věci je, že se na zvýšeném nebezpečí nepodílejí pouze fundamentalistické režimy a frakce, ale že se v honbě za ziskem do celého procesu zapojují i obchodníci a výrobci citlivých technologií. Těm nejvíce nahrává nedostatečná kontrola zbrojního průmyslu v průmyslově vyspělých zemích.

Autorka práci systematicky člení a po nepříliš dlouhém úvodu, chybí např. seznámení potenciálních čtenářů s členěním práce a metody použité při zpracování práce, ve stručnosti pojednává o Mezinárodní agentuře pro atomovou energii, poté se věnuje základnímu smluvnímu instrumentu v popisované oblasti a nakonec se dostává k jádru své práce, jímž je rozbor kontrolní činnosti MAAE. Závěrem kriticky hodnotí kontrolní činnost a vyjadřuje své pochybnosti o efektivitě dostupných nástrojů. Zajímavým vylepšením práce jsou přílohy.

Při zpracování vycházela autorka z primárních a sekundárních pramenů mezinárodního práva, bohužel práce s použitou literaturou nevykazuje přílišnou pečlivost. Přesvědčivé není ani množství prostudované a citované literatury. To je patrně největší slabinou předkládané práce a pro příště bych doporučil věnovat této fázi zpracovávání práce více pozornosti. Medomnívám se však, že by mé výtky byly důvodem nedoporučení práce k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě bych se rád seznámil s názorem autorky práce na to, jaké mechanismy by kontrolní činnost MAAE mohly reálně zefektivnit a co je největší příčinou současných obtíží při kontrolách vývoje jaderných zbraní v „problémových zemích“.

Vladimír Baláš